[image: image6.png])

[image: image1.jpg]i

=<
QK
o=
HERK

Ui

Ll

马文明委〔2013〕20号

关于印发《马鞍山市帮扶礼遇道德模范、“身边好人”实施办法（试行）》的通知

各县、区文明委，市直有关单位，市级以上文明单位：

[image: image2.png]

现将《马鞍山市帮扶礼遇道德模范和“身边好人”实施办法（试行）》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行，切实做好帮扶礼遇工作。各县区可结合此办法，研究制定相应的帮扶礼遇机制。各级文明单位要率先垂范，选择困难道德模范和“身边好人”开展“一对一”帮扶，或根据本单位工作性质开展具有针对性的帮扶活动。
马鞍山市精神文明建设委员会

                             2013年6月3日

马鞍山市帮扶礼遇道德模范和“身边好人”

实施办法（试行）

为在群众中牢固树立“好人好报”的价值导向，解决生活困难道德模范的后顾之忧，彰显道德模范的崇高社会地位，更好地发挥道德模范的榜样作用，弘扬社会正能量。市文明委决定在全市范围内开展帮扶礼遇道德模范和“身边好人”活动。

一、帮扶困难道德模范和“身边好人”

（一）帮扶对象

我市生活困难的道德模范和“身边好人”（含全国、省道德模范及提名奖获得者，马鞍山市道德模范及提名奖获得者，马鞍山市“中国好人”、“安徽好人”，各县区评选表彰的道德模范和“身边好人”）。

（二）帮扶程序

1．市文明办根据道德模范的实际情况，提出拟帮扶的道德模范名单和帮扶方式。

2．向拟帮扶的道德模范所在县、区文明办或有关部门核实情况。

3．将拟帮扶的人员名单在市主要新闻媒体和马鞍山文明网上刊登，进行公示。

4．市文明办负责进行后续相关工作，将帮扶工作落实到位。
（三）帮扶内容

1．专项资金帮扶。依托安徽道德基金，根据需要帮扶道德模范的实际困难情况，给予一次性的专项资金帮扶。

2．就学困难帮扶。对需要帮扶的在校求学道德模范和道德模范子女，予以全免其学费或者给予一定数额资金补贴。

3．就业创业帮扶。为生活困难的道德模范提供职业技能培训、就业指导、推荐工作，为积极创业的道德模范提供技术、信贷、信息等方面的服务，协助选准致富项目，发展增收产业。

4．养老保险和医疗保险帮扶。对生活困难的道德模范，为其购买一定数额的养老保险。对需要医疗保障的道德模范，由有关部门及所属县、区将其纳入城镇职工基本医疗保险或新型农村合作医疗等医疗保障体系。

　　5．最低生活保障帮扶。对丧失劳动能力、无固定收入的道德模范，符合城乡低保或农村五保供养条件的，由所属县、区民政部门批准其享受城乡居民最低生活保障待遇或农村五保供养待遇。

6．志愿服务帮扶。对生活困难、需提供生活照料的道德模范，由各级文明办积极协调有关志愿服务组织，或者向社会招募志愿者，对其进行志愿服务帮扶。

7．其他帮扶。根据需要帮扶道德模范的实际困难情况和实际需要，采取其他方式，帮助其解决困难。

二、推崇和礼遇道德模范与“身边好人”

（一）政治关心。公务员身份的道德模范在晋升提拔时优先考虑；提高各级党代表、人大代表、政协委员中道德模范和身边好人的比例；企事业单位优先聘用无业或失业的道德模范；组织道德模范和“身边好人”参加重要节日庆典和重大活动；组织召开道德模范座谈会，听取他们对全市精神文明建设的意见和建议；安排有关领导参加逝世道德模范的追悼活动。

（二）精神鼓励。节日期间以领导同志写拜年信、寄送贺卡等形式，为道德模范和“身边好人”送上节日祝福；登门走访慰问各级道德模范和“身边好人”以及已故道德模范亲属，了解他们的工作和生活状况，送上党和政府的温暖；为道德模范和“身边好人”制作富有文化内涵、具有传承价值的旌表物和纪念邮册。

（三）宣传弘扬。大力宣传道德模范和“身边好人”的先进事迹，开展道德模范和“身边好人”基层巡讲巡演活动，制作宣传专题和先进事迹材料，运用宣传栏、报刊、广播、电视、网络、手机等各种媒体，深入宣传道德模范和“身边好人”。

三、帮扶管理

1．采取分级负责的方式。市级以上道德模范及提名奖获得者由市文明办负责关爱帮扶，各县区配合、配套。各县区、马钢、十七冶文明委负责帮扶礼遇各自评选表彰的道德模范和本辖区本系统内的“中国好人”。

2．市文明办设立道德模范帮扶基金。通过政府注入、社会捐款等方式，筹集资金，形成稳定的资金来源，实现对有困难道德模范进行帮扶的常态化。

3．各级文明办每年要逐一走访本辖区本系统内的道德模范和“身边好人”，摸排清楚他们的生活情况和实际需要，建立道德模范和“身边好人”档案，并报市文明办备案。

4．市文明办负责对所帮扶生活困难的道德模范和“身边好人”各项补助落实情况进行检查，并向市文明委报告年度全市道德模范和“身边好人”帮扶礼遇情况。

马鞍山市精神文明建设委员会办公室   2013年6月3日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR33LyTvKi=sUiftLh3vKiLzNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsDLTX4QjD0LRz4QjT0KSQBMDLsNDXwPR0DMDUAMScBMicCQSI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiXtLx=fHCHvtciS1sNgs5JgsrKsrKCIubqPrN928rm5t96=o7SQsbB0vrRis6ZgnpFvxd1w26qCxLtgrbp0xplv6Kdnn5iJ0MCPn5lgs6WDyZiVpivuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrKsrKCIubqPupuI7b6Dv+d8pLmnyp+TraugOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrqPyrSC86CrOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6B6aBvxa2JzMBsyZxv6Klqy6WMryvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39MCbzPiLxLyjyMyHwMCPzNSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD2KS=3KSD1HCDvNi=2NiPwHB=nxqF74MRzvKSW0MOZw5mUvqe9yuGF8xj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDtLS=vOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3yMBz1MB0ANRzwLx0BNR0ANCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4gMVH4NVPzLSf1YFQgYCb4NSL2MCEkYSL0LicjNS=2NCvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tLyP3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgrczMXPUAiPTEPKx7uKygAPU=4UkYlJ2Ewch8oMGX3XzgPNCQOTB8GdGX4dFMlJz4pYh72Kx7uKyk1NDECKx7uJx73QzEPNEEBcigAPmXuLh7uNDwATB72NGX3QzUPNDwFTB7xM2X3TTcPNEUCKx84MlXucSk1K2jqKx8kMlX3VTUPNFMJKygyRWX3aj0PNFMFTB80MGXuUyM1Kz7ycigoQ0=uZSc1JyY2ch8MLWXuZSI1K2TqKyfuSk=4VVQPNEkIchsQYE=4NFglJzYlTB8vNGX3UTgPJzQuTB8kLWX3ajgPNSMmYhsFZlX3LDwPJyEwcij3X1XuYWo1NB8STB8rNWXuMxruK1vvch84NGXuXSAlNTUTTB8vL2XuT2cPJ2Q4Yh84MFX4R0gPNV4mKxswb0=qPlklKzM5TCkIVmX4VT7uK0c5TCjxUh73SDfuKyH0YhsrZB73ZT3uNVMQchsRYB7uMyc1NF4OKx84L1X4RU=uNUAYYiggSWXuRiI1J0ExYigWPmX4LEcPK0b1cig0QmXqQEnuJyfxTB8ZcR74bkUPK0HxchsuZk=uX2cPJxs3chsJaE=3QzY1NVwWKykARmXqRlclKx73cikzYB73ZTwPNTUOTB84Kx7qMmMPNFYOKyfyRWXuQiQlNUIQTCkESR74cFklK2D1ch8OcR74akLuJ0gkTCgLQ2X3cULuNVMQTCkxZU=4UkQPK1DzcigAQVX3TjUPJ1gwch80L0=4ZEPuNF4FTB8WMlXuXWklNR8sYhsmYx73YT01K2Txcig4Tx7uXSc1JyguTBsqZU=4UVMPJ1c1TBsrc0=4X1TuK0M0TCkYTk=3azY1K0I3ch80Lk=4TT01NVgmTBsMbU=qLWY1JyLwTCgySk=4M1wlNUAMKxsUZVX3L0TuNT4hYh8wLWX4LlslJ1QyYhsoZVXubCI1NEIATBryaVX4ZlYlJyc5ch8NLmXqM14lNGIRTB84LlX3ckMPJz4sYhsJXlXqaWTuNGoHTB8JMFXqUlTuKz4yYikGVR73TTjuNGAGTCksT0=3LEM1NTELcijzVE=ucSc1NDwBcig4Q2X4VFQ1NTkNKxrzaR7qdGolNTMIKxsXb1X3YjLuJ2QqTCgQQE=4QT01J1YoYhsRbk=qLmAPJ0ouYiksZE=4X0MPNGkHch8NMFX3M0cPNVIZYigQRGX3LE=uJ2ApTCkUSh73XjI1K0L0YigWSGX4NUjuKzDvch8YM2XuZGklNUEgKx8McWX3MD0PJzIjKyk3Yk=3TTUlKzM0cikzVlX4SUYlJ0ozKykhUlX3cznuJ0olKx8JcFX3cz8PNUAgKx8QMmXqc2E1NWggYigRR2XqbWA1NVwjKxsFXU=4L1IlJz4iZWcAPTEAPVw2P0gAPTEIK2cAPjMBdDkyRzQBY2cmUDsrcyQYQTECPUIAZkMudkkiSTQCZWgmdlEzdjkyXT4CZGgAQFkBdDoybUIJZ0IAUEcPUDkybUgLaGf3TjcDZDoyLkoNPWcnU2czdjoydVYBPWoJcDMnLTsEJ1MBaiAoUEooTzEuPTQRPTIBdkYvdDsNYTwTPVcmRTsNLzsNXzYMaWomXmYsc0kFQ2cCbl0nZD0mU1IqJ2UAb1oSdmAvLmIiTyENPUQxbDEnY1cuR0oickkBK1YpUm=

2

[image: image3.jpg]i

=<
K
o=
HER

LRl

[image: image4.png]

[image: image5.png]